
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 70 DEL 13/05/2024  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Area Amministrativa 
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURA APERTA 
COMUNITARIA MULTILOTTO PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DIBERZO DEMO 
CPV-66510000-8.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA AMMINISTRATIVA 
 
Richiamati: 

- la delibera di Consiglio Comunale n.36 del 27.12.2023 ad oggetto: “Esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026 e del documento unico di 
programmazione”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n°1 del 4.1.2024 avente per oggetto:” Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2024/2026”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 

- il decreto sindacale di nomina n.24 del 22.12.2023, prot.7262; 
 
Visti: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
Premesso che sono in scadenza al 30/6/2024 i contratti di polizza dell’Ente ed è necessario altresì stipulare 
nuove assicurazioni a copertura di rischi non previsti in precedenza; 
 
Rilevata la necessità di procedere all’espletamento di una nuova procedura ad evidenza pubblica per 
l’affidamento in oggetto per 4 anni e 6 mesi, dalle ore 24.00 del 30/6/2024 alle ore 24.00 31/12/2028; 
 
Valutato che ai sensi dell’art. 14 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti), il valore complessivo stimato 
dell’appalto è pari a Euro 78.115,00; 
 
Verificato che alla data odierna non sono disponibili convenzioni per i servizi assicurativi stipulate da Consip 
SPA o MEPA e che per la presente procedura di gara si ricorrerà al soggetto aggregatore regionale di 
riferimento per il Comune di Berzo Demo che, nella fattispecie, è rappresentato dall’agenzia regionale della 
Lombardia ARIA SPA tramite utilizzo della piattaforma per l’e-procurement Sintel e che la stazione appaltante 
è regolarmente iscritta all’AUSA; 

 
Visti: 
- l’art. 17, comma 1, del Dlgs. 36/2023 che dispone: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

- l’art. 192 del Dlgs. 267/2000, che dispone: “1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto 
si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla 
normativa della Unione europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”; 

 
Ritenuto necessario pertanto procedere all’affidamento dei succitati contratti di assicurazione del Comune di 
Berzo Demo attuando una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Dlgs. 36/2023, aggiudicando la gara secondo 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, del Dlgs. 36/2023 con la valutazione 
dell'offerta tecnico-qualitativa e dell'offerta economica, come disciplinato dal bando di gara; 
 



Dato atto che ai sensi dell’art. 17 del Dlgs 36/2023 e dell’art 192 del T.U. 267/2000 il presente atto è da ritenersi 
determinazione a contrattare contenente le indicazioni necessarie per l’individuazione del contraente e 
dell’oggetto del contratto; 
 
Considerato che condizioni, requisiti, modalità e criteri di aggiudicazione sono indicati nel disciplinare di gara e 
negli allegati relativi ad ogni singolo lotto, mentre le condizioni di polizza sono contenute nel capitolato di ogni 
singolo lotto, parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
Richiamati i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato di cui agli artt. 1 e ss. del D. Lgs. n. 
36/2023; 
 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023, nonché i capitolati speciali per ciascun Lotto; 
 
Considerato altresì che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli acquisti 
nella pubblica amministrazione (legge 296/2006, come modificata dalle leggi 94/2012, 135/2012, 228/2012, 
114/2014, 208/2015, 10/2016), tramite la propria centrale di committenza regionale, ARIA S.p.A. ha messo a 
disposizione di tutti gli enti pubblici presenti sul territorio lombardo la piattaforma di e-procurement Sintel per lo 
svolgimento delle procedure di affidamento da gestire con sistemi telematici; 
 
Dato atto che il contratto di appalto in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 
 
Atteso che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto è 
necessario incaricare un Responsabile Unico del Progetto, individuato nella persona del sottoscritto, 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
Ritenuto: 
- di approvare gli atti di gara costituiti dal Progetto ex art. 41 comma 12 del D. Lgs. n. 36/2023 comprensivo 

dei capitolati di appalto specifici, dai moduli offerte tecniche, dalle statistiche sinistri, dai criteri di 
valutazione, dal documento di sintesi del disciplinare tipo; 

- di fissare la base d’asta per l’iniziale durata contrattuale in € 78.115,00 al netto di franchigie e regolazioni 
premi; 

- di precisare che l’importo a base di gara comprende i costi della manodopera previsti dall’articolo 41, 
comma 14, del D. Lgs. n. 36/2023 che la stazione appaltante ha stimato aventi un’incidenza media pari al 
5% del suddetto importo; tali costi, nel caso di un servizio assicurativo, sono quantificabili in un valore 
marginale rispetto al premio c.d. “puro” (che ha natura per lo più finanziaria) e hanno una connotazione 
qualitativa tale da farli ricadere nella sfera della organizzazione imprenditoriale; 

- di precisare altresì che i costi per oneri della sicurezza sono pari ad € 0,00, non rilevandosi rischi 
interferenziali; 

- di prevedere l’attribuzione dei punteggi in maniera totalmente automatica prediligendo anche per l’offerta 
tecnica un punteggio solo tabellare; 

- di precisare che per quanto concerne i requisiti di capacità economica e finanziaria, per ciascuno dei lotti il 
concorrente dovrà dichiarare di avere effettuato una raccolta premi assicurativi per il ramo danni, 
complessivamente nel triennio 2020-2021-2022, pari ad almeno € 20.000.000,00: tale requisito è richiesto in 
considerazione della particolare e specifica natura, tipologia e connotazione dei servizi oggetto di 
affidamento, in quanto la solidità del concorrente dal punto di vista finanziario è elemento imprescindibile e 
condizione essenziale a garanzia della stazione appaltante. 

 
Dato atto che: 
- l’appalto è suddiviso in più lotti, ciascuno corrispondente ad una polizza ed oggetto di separata 

aggiudicazione, con la possibilità, comunque, che una singola Compagnia assicuratrice possa aggiudicarsi 
anche tutti i Lotti, al fine di favorire la massima partecipazione alla procedura di gara, consentendo la 
partecipazione anche a Compagnie specializzate in singoli settori di rischio;  

- ai fini dell’art. 14 comma 14, lett. a), del D.lgs. 36/2023 l’importo stimato dell’appalto è pari ad €78.115,00, 
esente IVA, al netto di franchigie e regolazioni premi e comprensivo di eventuali opzioni e rinnovi; 

 



Precisato che in relazione alla polizza assicurativa Infortuni dipendenti (Lotto 5) il periodo è diverso, 
decorrendo dalle ore 24 del 31.12.2024, alle ore 24 del 31.12.2028: 
 
Dato atto che la remunerazione del Broker, in conformità alla prassi di mercato, sarà a carico delle Compagnie 
aggiudicatarie; 
 
Dato atto che occorre provvedere al pagamento della tassa a favore dell’ANAC pari ad Euro 35,00= 
complessivi; 
 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 183, commi 3 e 7 del D. Lgs. n. 267/2000, di assumere le seguenti prenotazioni di 
impegno, dando atto che gli impegni saranno assunti anche su esercizi finanziari successivi a quello corrente 
trattandosi di spesa rientrante nelle eccezioni di cui all'art. 183, co.6, lettere a) e b) del T.U.E.L.: 
 

Lotto Descrizione Importo lordo 
annuo a base 
gara 

Importo lordo a Base d’Asta per il periodo: 
- dal 30.06.2024 al 31.12.2028 per i Lotti 1, 2, 3, 4; 
- per il periodo: dal 31.12.2024 al   31.12.2028 per il Lotto 5 

CIG 

Lotto 1 Polizza 
Responsabilità Civile 
RCT/RCO 

€ 7.500,00 € 33.750,00 B1A65ACD17 

Lotto 2 Polizza Incendio € 6.000,00 € 27.000,00 B1A65ADDEA 

Lotto 3 Polizza Infortuni 
Amministratori 

€ 770,00 € 3.465,00 B1A65AEEBD 

Lotto 4 Polizza Furto € 2.200,00 € 9.900,00 B1A65AFF90 

Lotto 5 Polizza Infortuni 
Dipendenti 

€ 1.000,00 € 4.000,00 B1A65B0068 

Importo complessivo del 
servizio 

€ 17.470,00 € 78.115,00  

 
Dato atto che il sottoscritto R.U.P. non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, 
per quanto concerne la materia oggetto di appalto; 
 
Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 
267/2000. 
 
Visti: 

- l'art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- Visto lo Statuto del Comune; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l'art. 107 comma 3 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che precisa analiticamente i compiti gestionali dei 

dirigenti; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Berzo Demo; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità 
amministrativa del Regolamento sul sistema dei controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
1) Di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente dispositivo; 
 
2) Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura aperta multi lotto, ad evidenza pubblica ai 

sensi dell’art.71 del D.Lgs. 36/2036, per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente dalle ore 24.00 del 
30/6/2024 alle ore 24.00 31/12/2028 tramite ARIA Regione Lombardia portale e-procurement SinTel; 



 
3) Di aggiudicare la gara con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del 

D.Lgs 36/2023; 
 
4) Di approvare i seguenti elaborati di gara, allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto: 

a) bando di gara; 

b) disciplinare di gara; 

c) domanda di partecipazione e altre autodichiarazioni; 

d) modulo accettazione Capitolati (Lotti n°1, 2, 3, 4, 5); 

e) scheda proposta variante (Lotti n°1, 2, 3, 4, 5); 

f) modulo offerta economica (Lotti n°1, 2, 3, 4, 5); 

g) documento di gara unico europeo; 

h) documentazione progettuale consistente nei Capitolati Speciali di Polizza (Lotti n°1, 2, 3, 4, 5); 

i) Situazione Sinistri. 
 

5) Di prenotare, ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, la spesa complessiva pari ad € 
78.115,00, come segue, dando atto che gli impegni saranno assunti anche su esercizi finanziari successivi a 
quello corrente trattandosi di spesa rientrante nelle eccezioni, di cui all'art. 183 co.6 lettere a) e b) del 
T.U.E.L.: 

 
Lotto Descrizione Importo 

lordo 
annuo a base 
gara 

Importo lordo a Base d’Asta per il periodo: 
- dal 30.06.2024 al 31.12.2028 per i Lotti 1, 
2, 3, 4; 
- per il periodo: dal 31.12.2024 al   
31.12.2028 per il Lotto 5 

Capitolo di bilancio 

Lotto 1 Polizza Responsabilità 
Civile RCT/RCO 

€ 7.500,00 € 33.750,00 01031.10.0800 

Lotto 2 Polizza Incendio € 6.000,00 € 27.000,00 01031.10.0800 

Lotto 3 Polizza Infortuni 
Amministratori 

€ 770,00 € 3.465,00 01031.10.0800 

Lotto 4 Polizza Furto € 2.200,00 € 9.900,00 01031.10.0800 

Lotto 5 Polizza Infortuni 
Dipendenti 

€ 1.000,00 € 4.000,00 01011.10.0400 

Importo complessivo del servizio € 17.470,00 € 78.115,00 01031.10.0800 

 
6) Di assumere impegno di importo pari ad € 35,00 a favore di ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione, 

con imputazione sul capitolo 01031.03.0101 a valere sul bilancio 2024; 
 

7) Di dare atto che le funzioni di Seggio di gara saranno svolte dal sottoscritto Responsabile del Servizio 
Amministrativo, che curerà lo svolgimento della procedura di gara e adotterà gli atti conseguenti nonché le 
pubblicazioni legali relative all’esito della procedura; 
 

8) Di dare atto che: 
- tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non materialmente allegati, 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente, e risultano accessibili e/o visionabili, nei termini e 
secondo le modalità di cui agli art. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli 
uffici competenti; 

- ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 



ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

9) Di pubblicare il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Berzo Demo e nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14952 2024 01031.03.0101 PRESTAZIONE DI SERVIZI IN  MATERIA 
FINANZIARIA 

35,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 13/05/2024  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    14/05/2024  al   29/05/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle pubblicazioni 
  F.to Bernardi Lucia  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  14/05/2024  
  Il Responsabile Area Amministrativa  
  Fedele Bernardi  

 


